Nhưng sự cẩn trọng và nghĩa khí kẻ sĩ nên Nguyễn Thiếp
chỉ xin làm “cố vấn bên ngoài”4 (Bản tấu trình Nguyễn Thiếp
trả lời thư của Nguyễn Huệ đề ngày 4 tháng 9 năm Quang
Trung thứ 2 (1789). Bản tấu trình có ý nghĩa bản lề mở ra
dấu hiệu về sự hợp tác với tân triều Tây Sơn. Trên đường
hành quân ra Bắc để tiêu diệt quân Thanh, Nguyễn Thiếp đã
dâng Hoàng đế Quang Trung kế sách thần tốc đại phá quân
Thanh. Từ sau chiến thắng 29 vạn quân Thanh năm Kỷ Dậu
(1789), Nguyễn Thiếp đã tin tưởng Quang Trung là vị vua áo
vải cờ đào của Nhân dân. Từ đó, Nguyễn Thiếp đã hợp tác
chân thành, cởi mở và trung thực với Tây Sơn. Trong bức thư
đề ngày 10 tháng 12 năm Quang Trung thứ 2 (1789), La Sơn
phu tử đã gửi vua Quang Trung một thông điệp lớn về đạo
trị nước qua một câu chuyện nhỏ về xứ Nghệ quê mình để
giúp Hoàng đế xác định vai trò quan trọng của dân nên phải
dốc lòng vào sự nghiệp yên dân. Từ tấm chân tình đó, ngày
10 tháng 8 năm Quang Trung thứ 4 (1792), Nguyễn Thiếp đã
dâng lên nhà Tây Sơn bản tấu về ba vấn đề cốt lõi của chính
sự triều đình, đó là: “Quân đức” - Đại ý khuyên vua nên theo
đạo thánh hiền để trị nước; “Dân tâm” - Đại ý khuyên vua
nên dùng nhân chính để thu phục lòng người; “Học pháp”
- Đại ý khuyên vua chăm lo việc giáo dục.

Hoàng đế Quang Trung rất tâm
đầu ý hợp trong luận bàn quốc
sự nên Nguyễn Thiếp đã dâng
kế sách giúp vua dùng đức trị để
yên dân và chân tình bày tỏ với
Hoàng đế nổi lòng mình trước nổi
khổ của dân tình. Trong bức thư
gửi Quang Trung ngày 10 tháng
12 năm Quang Trung thứ 2 (1789),
Nguyễn Thiếp đã thành thật nêu
với đức vua về thực trạng cuộc
sống lương dân“Nghệ An đất xấu
dân nghèo, theo như trước đây chỉ
chịu suất binh chứ chưa hề phải đóng
tiền lúa gạo. Nay binh lương đều phải
xuất, số lính lại tăng bội phần. Người
canh tác thì ít, kẻ chờ ăn thì nhiều…
Một xứ mười hai huyện mà chia làm
ba bốn trấn.

Ông là nhà khoa bảng,
một vị quan đáng kính, một thủ
lĩnh chống Pháp, một nhà thơ.

Nguyễn Nguyên Thành
người làng Cẩm Ngọc, xã Đô
Lương, nay là xã Đông Sơn,
huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An.
Ông sinh ra trong một gia đình
khoa bảng có tiếng tăm thời ấy.
Cha ông là Cụ Hàn lâm Trực học
sĩ Nguyễn Nguyên Hữu Tố, đậu
Cử nhân khoa Kỷ Mão 1819, từng
làm quan Án sát, Bố chính hai
tỉnh Sơn Tây và Hưng Yên. Cụ
cũng nổi tiếng là người hay chữ,
từng dạy nhiều học trò thành tài.
Bức trướng mừng thọ Cụ Học sĩ
năm 1846 ký tên 300 học trò, đứng
đầu là 3 vị tiến sĩ danh tiếng: Đinh
Nhật Thận (nguyên Tri phủ Phủ
Anh Sơn, tác giả Thu dạ lữ hoài
ngâm), Phạm Phú Thứ (Đại học
sĩ, Tham tri bộ Lại, tác giả Trúc
Đường thi văn tập...) và Nguyễn
Bá Trạc... Anh trai ông là Tú tài
Nguyễn Nguyên Đẩu. Em trai là
Cử nhân Nguyễn Đình Giác.

Nguyễn Nguyên Thành tự là
Uẩn Phủ, hiệu là Sơn Đường, từ
nhỏ đã nổi tiếng thông minh học
giỏi. Hai mươi mốt tuổi đậu Tú tài
khoa thi Bính Ngọ thời Thiệu Trị

1846. Hai mươi ba tuổi, đậu Cử nhân khoa Mậu Thân 1848.
Ba năm sau, khoa thi Tân Hợi 1851, đỗ đầu Đệ tam giáp tiến
sĩ khi mới 26 tuổi. Làm quan đến bậc Tam phẩm, Hồng lô tự
thiếu khanh sung Tham biện nội các, có nhiều công trạng
được nhà vua ban tặng nhiều bảo vật. Ông cũng nổi tiếng
hay chữ, là một trong ba danh sĩ hàng đầu của Xứ Nghệ
thời ấy: “Văn Giao, phú Tạo, thi Thành”.

Trong khoảng thời gian chỉ mươi
năm, nhằm phát huy sự học ở
một vùng quê nghèo khó, hoạt
động của ông đã để lại nhiều dấu
ấn ở Đô Lương như: Xây Văn chỉ
huyện ở Thanh Lưu, hỗ trợ xây
Nhà Thánh ở các xã, tổng (tiêu
biểu như Nhà Thánh Mỹ Trung
- xã Thuần Trung nay vẫn còn
bài văn bia của ông đề năm Tân
Tỵ 1881); lập Thư phòng ở làng
Thuận Lạc làm nơi nghỉ ngơi, đọc
sách cùng bạn bè và sĩ tử...

Cuộc xâm lược của thực dân
Pháp càng lan rộng. Hà Thành
thất thủ (1882) rồi Kinh thành
Huế thất thủ (1885). Hưởng ứng
chiếu Cần Vương, ông tập hợp
nghĩa sĩ dựng cờ khởi nghĩa ở Phủ
Anh Sơn quê hương.

nên dân gian xứ
Nghệ có câu:

“Chợ Tràng tháng hăm bảy
phiên.

Ai đi bộ cứ bước, ai đi thuyền
cứ đi”.

Sách Cận Đằng chính trai
toàn tập 近 藤 正 齋 全 集 có
chép lại bức thư Thuỵ Quốc
công Nguyễn Phúc Nguyên
(Đàng Trong) gửi Quốc vương
Nhật Bản ngày 11 tháng 5
năm Hoằng Định thứ 5 (1604)
có đoạn như sau:

Nguyên văn: [...] 玆 歲 通
商 舶 只 要 就 職 本 國 以 便 貿 易
若 清 華 乂 安 等 處 素 與 職 相 為
讎 敵 萬 望 國 王 業 已 交 愛 於 理
宜 禁 止 商 舶 勿 許 通 往 彼 處 言
不 爽 信 王 其 鑒 焉.

Dịch nghĩa:
[...] Nay, thuyền buôn

hàng năm chỉ nên đến nước
của bản chức để tiện việc buôn
bán. Còn như các xứ Thanh
Hoa và Nghệ An với bản
chức vốn là thù địch.

Và sau
khi chúa Trịnh thu phục được 7
huyện tả ngạn sông Lam, lị sở
đã chuyển từ Lam Thành Phù
Thạch về Yên Trường, tức địa
bàn thành phố Vinh ngày nay.

Về việc này, Cương Mục
ghi rất rõ:

- “Bính Ngọ, năm thứ 7
(1724), tháng 2, Nghệ An bị
nạn đói, giá gạo thình lình cao
vọt. Bèn hạ lệnh cho Trấn ty
phát thóc trong kho Vĩnh khố
chẩn cấp cho dân...”. Trong đó
có lời chua:

“Vĩnh khố: Ở địa phận
hai xã Vĩnh Yên và An Trường
thuộc huyện Chân Lộc. Đời cố
Lê: ty trấn thủ xứ Nghệ An ở

địa phận xã An Trường huyện
Chân Lộc; hai ty Thừa chính
và Hiến sát ở địa phận xã Triều
Khẩu, huyện Hưng Nguyên;
lưu đồn ở địa phận xã Hà
Trung, huyện Hà Hoa”.

- “Đinh Hợi, niên hiệu
Cảnh Hưng thứ 28 (1767),
tháng 4, mùa hạ, Trịnh Sâm
hạ lệnh bắt lấy thuyền đi biển
của Thanh và Nghệ, dự tải
thóc công chứa ở kho Vĩnh
Doanh và Sa Nam, để phòng
bị cấp phát cho quân...”. Trong
đó có lời chua:

“Vĩnh Doanh: trấn lị Nghệ
An. Sa Nam: tên xã, thuộc
huyện Nam Đường”

/
nhung-buc-thu-trieu-dinh...)

Một điều đặc biệt hơn cả
là khi triều đình Tây Sơn sụp
đổ, triều Nguyễn thành lập
(1802), vua Gia Long cũng
đã từng có ý định chọn vùng
Nghệ An để đóng kinh đô.
Bộ chính sử triều Nguyễn Đại
Nam thực lục (chính biên) có
chép rõ:

“Mùa xuân tháng giêng,
năm Tân Tỵ niên hiệu Minh
Mệnh thứ 2 (1821), Vua xem
bản đồ, nhân bàn đến địa thế
thành trấn Nghệ An, nói rằng:

“Trước đây tiên đế từng muốn
dựng đô ở đó”. Nguyễn Văn
Nhân tâu rằng: “Đó không
phải là đất đóng đô, nên chọn
trọng thần để trấn”. Vua nói:
“Phải. Phú Xuân là khoảng
giữa trong nước, đế vương
đóng đô không đâu hơn đấy.